
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 

Dipartimento di Ingegneria 

Industriale e dell’Informazione e di 

Economia 
 

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 
 

                                                                                                                           Repertorio n.           /2018 

    Prot n.          del   

                                                                                                                           Anno 2018 – tit. III/8 
 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n 382 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare gli artt. 23 e 29; 

VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, e successive modificazioni, recante norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ss.mm.ii;  
VISTO il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 53, comma 6, come modificato dall’art. 2, comma 13-quinquies, lett. b), del DL 

n. 101/2013 convertito in Legge n. 125/2013; 
VISTA la circolare del Direttore Generale del 16.01.2014, prot. n. 1692, avente ad oggetto 

“Incarichi di docenza e di ricerca scientifica – modifiche al comma 6 dell’art. 53 del D.Lgs. 

165/2001”; 
VISTO in Codice Etico dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
VISTO il D.L. 24.04.2014, convertito in L. 23.06.2014, n. 89; 

VISTO il D.P.R. 16.04.2013, n. 62 – codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ed in 

particolare l’art. 2, comma 3, che prevede l’estensione degli obblighi di condotta nei confronti di 

tutti i collaboratori dell’amministrazione; 
VISTO il Codice di comportamento dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 

210/2014 del 03.03.2014; 
VISTO il Decreto ministeriale 8 luglio 2008, recante la disciplina per il conferimento, da parte 

degli Atenei, di incarichi di insegnamento gratuiti e retribuiti; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con D.R. n. 

2787-2011 del 12.12.2011, successivamente modificato con D.R. n. 2931-2011 del 23.12.2011 

e con D.R. n. 1054-2012 del 05.06.2012; 
VISTO il D.R. n. 918 del 26.6.2015 – prot. n. 21867 con il quale è stata conferita ai Direttori di 

dipartimento la delega per la firma dei bandi per il reclutamento di docenti a contratto per la 

copertura degli insegnamenti vacanti; 
VISTO l’art. 2, c. 1 del D.M. n. 194 del 27.3.2015; 

VISTO l’art.10, c. 1 del D.M. n. 987 del 27.3.2016; 

VISTO l’art.1, c. 1, let. c del D.M. n. 60 del 27.3.2017; 

ACCERTATA l’indisponibilità di docenti interne/i all’Ateneo, già incardinate/i in altri corsi di 

studio, ai fini di assicurare il prescritto numero di docenti di riferimento nei seguenti corsi: 

17 per il corso di laurea triennale in “Operatore Giuridico d’Impresa” – L/14 (immatricolati attesi 

700); 

9 per il corso di laurea triennale in “Economia e Amministrazione delle Imprese” – L/18; 

6 per il corso di laurea magistrale in “Amministrazione Economia e Finanza” - LM/77; 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere, per il prossimo a.a. 2018/2019, alla copertura 

- degli insegnamenti di: Diritto Bancario e degli intermediari finanziari IUS/05 – 9CFU 



 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 

Dipartimento di Ingegneria 

Industriale e dell’Informazione e di 

Economia 
 

 
- Storia del diritto moderno IUS/19 – 6CFU,  Storia Economica SECS-P/12 6CFU 

- Diritto Tributario IUS/12 – 9CFU,   in quanto le/i docenti affidatarie/i dovranno essere inserite/i 

sulla “scheda SUACdS” del MIUR entro il 1/6/2018 per essere computate/i, ai sensi del D.M. 

194/2015, come docente di riferimento di ciascuno dei corsi di studio sopra citati; 
VERIFICATA, quindi, l’urgenza di coprire i predetti corsi al fine del rispetto delle scadenze fissate 

dal MIUR in ordine all’offerta formativa del prossimo a.a. 2018/2019; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione e 

di Economia del 03/05/2018 con la quale è stata approvata l’emanazione di un avviso pubblico 

per la copertura degli insegnamenti sopra indicati; 
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura nel budget 2018/2019 con autorizzazione a coprire 

il costo dei contratti di insegnamento da stipulare in base al presente bando e vincolo delle 

necessarie risorse finanziarie che pertanto non saranno disponibili per altra destinazione; 

VISTO l’avviso pubblico rep. n. 250, prot. n. 1875 del 11/05/2018; 

VISTO il decreto di ammissione dei candidati e nomina della Commissione esaminatrice rep. n. 

264/2018, prot. n. 1994 del 21/05/2018; 

VISTO il verbale della Commissione Esaminatrice  del 22 maggio 2018; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere con l’affidamento dei predetti incarichi di insegnamento; 

RISCONTRATO che: 

- Per l’insegnamento di Diritto Bancario e degli intermediari finanziari IUS/05 – 9CFU 

nell’ambito del Corso di Laurea in Operatore Giuridico d’Impresa L/14 sono pervenute due 

domande da parte di: 

 IAGNEMMA David, nato a L’Aquila il 12/12/1975; 

 CIRAFICI Salvatore, nato a Catania il 25/09/1961; 

 

Dall’esame della documentazione prodotta la Commissione ha ritenuto che il Candidato 

IAGNEMMA David sia in possesso di adeguati requisiti mentre il candidato CIRAFICI 

Salvatore, anche se in possesso di elevata esperienza professionale, non possiede adeguati 

requisiti scientifici e professionali per l’insegnamento di Diritto Bancario e degli intermediari 

finanziari; 

  

- Per l’insegnamento di Storia del diritto moderno IUS/19 – 6CFU nell’ambito del Corso di 

Laurea in Operatore Giuridico d’Impresa L/14 sono pervenute due domande da parte di: 

 MARIOTTI Nadia, nata a L’Aquila il 03/10/1971; 

 CIRAFICI Salvatore, nato a Catania il 25/09/1961; 

 

Dall’esame della documentazione prodotta la Commissione ha ritenuto che la Candidata 

MARIOTTI Nadia sia in possesso di adeguati requisiti mentre il candidato CIRAFICI Salvatore, 

anche se in possesso di elevata esperienza professionale, non possiede adeguati requisiti 

scientifici e professionali per l’insegnamento di Storia del diritto moderno; 

 

- Per l’insegnamento di Storia Economica SECS-P/12 - 6CFU nell’ambito del Corso di Laurea 

in Economia e Amministrazione delle Imprese L/18 sono pervenute due domande da parte 

di: 

 ZAGANELLA Marco, nato a Roma il 23/03/1977; 

 CIRAFICI Salvatore, nato a Catania il 25/09/1961; 

 

Dall’esame della documentazione prodotta la Commissione ha ritenuto che il Candidato 

ZAGANELLA Marco sia in possesso di adeguati requisiti mentre il candidato CIRAFICI 

Salvatore, anche se in possesso di elevata esperienza professionale, non possiede adeguati 

requisiti scientifici e professionali per l’insegnamento di Storia Economica; 

 

- Per l’insegnamento di Diritto Tributario IUS/12 - 9CFU nell’ambito del Corso di Laurea in 

Economia e Amministrazione delle Imprese L/18 sono pervenute due domande da parte di: 

 DAGNINO Alessandro, nato a Palermo il 02/02/1976; 



 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 

Dipartimento di Ingegneria 

Industriale e dell’Informazione e di 

Economia 
 

 
 CIRAFICI Salvatore, nato a Catania il 25/09/1961; 

 

Dall’esame della documentazione prodotta la Commissione ha ritenuto che il Candidato 

DAGNINO Alessandro sia in possesso di adeguati requisiti mentre il candidato CIRAFICI 

Salvatore, anche se in possesso di elevata esperienza professionale, non possiede adeguati 

requisiti scientifici e professionali per l’insegnamento di Diritto Tributario; 

 

 
DISPONE 

 
Art. 1 

 

Il Conferimento dei seguenti insegnamenti: 

 

Per l’insegnamento di Diritto Bancario e degli intermediari finanziari IUS/05 – 9CFU (63 ore) 

nell’ambito del Corso di Laurea in Operatore Giuridico d’Impresa L/14 IAGNEMMA DAVID; 

 

Per l’insegnamento di Storia del diritto moderno IUS/19 – 6CFU (42 ore) nell’ambito del Corso 

di Laurea in Operatore Giuridico d’Impresa L/14 MARIOTTI Nadia; 

 

Per l’insegnamento di Storia Economica SECS-P/12 - 6CFU nell’ambito del Corso di Laurea in 

Economia e Amministrazione delle Imprese L/18 ZAGANELLA Marco; 

 

Per l’insegnamento di Diritto Tributario IUS/12 - 9CFU nell’ambito del Corso di Laurea in 

Economia e Amministrazione delle Imprese L/18 DAGNINO Alessandro; 

 

 
Art. 2 

I vincitori dovranno far pervenire tutta la documentazione e sottoscrivere il contratto entro il termine di 10 giorni 
dalla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale. 
 
 
 
 

L’Aquila, 24 maggio 2018 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Ing. Walter D’Ambrogio  

F.to Walter D’Ambrogio 

 

 

 

 

 
Data di pubblicazione all’Albo Ufficiale: 25 maggio 2018 
Data di scadenza: 25 giugno 2018 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria amministrativa per la didattica – dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione 
e di Economia - e-mail:  diiie.sad@strutture.univaq.it 
Responsabile: Alessandro Di Cesare  tel: 0862 43 4481  
 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 
modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 
sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 
competente.” 


